da ordem decapoda (como caranguejos). 

No Figura 1 é possível ver um gráfico com o NR (número de restos) e a 
porcentagem da representatividade de cada classe na amostra. Essa informação 
é parcial, uma vez que ainda não foram analisados todos os lotes. Já foram 
analisados dois mil trezentos e trinta e sete (2337) amostras arqueofaunísticas.  

Foram identificadas tafonomias nas amostras, como descamações, alguns 
tipos de concreção, manchas por precipitação de manganês, resquícios de 
processos digestivos, e queimas. Alterações antrópicas também foram 
identificadas, como marcas de cortes, polimentos, e facetagens em osso, que